
 
Zastupite lstvo Kra je Vysočina   

 
 
    
 
 
 
 
 

 
Statut  

účelového Fondu Vysočiny 
  
 
 
 
 

ze dne 19. 6. 2018 
 
 
 
 

č. 06/18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

Kraj Vysočina (dále jen „Kraj“) zřídil na základě zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 5 zákona č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, usnesením 
Zastupitelstva kraje Vysočina č. 018/02/2002/ZK ze dne 19. 3. 2002 samostatný účelový 
trvalý Fond Vysočiny (dále jen „Fond Vysočiny“). Za účelem stanovení zásad použití  
a hospodaření s prostředky Fondu Vysočiny schvaluje Zastupitelstvo Kraje Vysočina (dále 
jen „zastupitelstvo kraje“) tento Statut účelového Fondu Vysočiny (dále jen „Statut“).  
  

Čl. 2 
Účel Fondu Vysočiny  

(1) Fond Vysočiny soustřeďuje část prostředků Kraje Vysočina, které jsou poskytovány 
jednotlivým subjektům prostřednictvím programů pro poskytování dotací (dále jen 
„Programy“). Prostředky jsou poskytovány formou dotací na základě zásad 
stanovených tímto Statutem a v souladu se schválenými prioritami kraje, a to nezávisle 
na rozpočtovém roce. Fond Vysočiny je jedním z nástrojů pro postupnou realizaci 
Programu rozvoje Kraje Vysočina. 

 
(2) Cílem Fondu Vysočiny je zejména: 

a) transparentní a systémová podpora v souladu se zájmy Kraje, 
b) zapojení velkého množství subjektů do aktivit vedoucích k rozvoji Kraje, 
c) trénink subjektů na systém a pravidla pro podávání žádostí o finanční prostředky 

z fondů EU. 
 

Čl. 3 
Tvorba Fondu Vysočiny  

(1) Zdrojem Fondu Vysočiny mohou být zejména: 
a) příděl z rozpočtu Kraje ve výši schválené zastupitelstvem kraje, 
b) zůstatek Fondu Vysočiny z předchozího kalendářního roku, 
c) úroky z prostředků Fondu Vysočiny na bankovním účtu, 
d) jiné finanční prostředky (dary, dotace, příspěvky od jiných subjektů), 
e) vrácené prostředky z nerealizovaných projektů nebo z projektů, které nebyly 

realizovány v souladu s podmínkami Kraje. 
 
 

Čl. 4 
Schvalování použití prostředků Fondu Vysočiny a jeho správa  

(1) Rozpočet, jednotlivé Programy a objem prostředků na ně schvaluje zastupitelstvo kraje. 
Proplácení prostředků z Fondu Vysočiny zabezpečuje Krajský úřad Kraje Vysočina 
(dále jen „krajský úřad“) v souladu s tímto Statutem a usnesením příslušného orgánu 
Kraje. Vyhlašování jednotlivých Programů si zastupitelstvo kraje vyhrazuje ve smyslu 
§ 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů i u Programů, 
v jejichž rámci bude poskytována dotace dle § 59 odst. 2 písm. a) zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. 

 
(2) Prostředky Fondu Vysočiny se ukládají a sledují na samostatném bankovním účtu. 

Správu tohoto účtu zabezpečuje ekonomický odbor krajského úřadu, který zodpovídá 
za účtování o Fondu Vysočiny a převody finančních prostředků při tvorbě Fondu 
Vysočiny a provádí převody finančních prostředků příjemcům podpory podle 
schváleného čerpání Fondu Vysočiny. Při čerpání prostředků Fondu Vysočiny se 
postupuje v souladu se schváleným rozpočtem Kraje, schváleným Poměrným 



rozdělením prostředků Fondu Vysočiny, tímto Statutem, a s podmínkami, stanovenými 
pro jednotlivé schválené Programy. 

 
(3) Zastupitelstvo kraje může použít prostředky z Fondu Vysočiny i mimo ustanovení 

tohoto Statutu. 
 

Čl. 5 
Kontrola použití prostředků Fondu Vysočiny 

(1) Kontrolu tvorby, použití a čerpání prostředků Fondu Vysočiny jsou oprávněny provádět 
zejména kontrolní orgány zastupitelstva Kraje.  

 
 

Čl. 6 
Rada Fondu  

(1) Rada Fondu je orgán Fondu Vysočiny. Činnost Rady Fondu vykonává Rada kraje, 
pokud ZK nerozhodne jinak. 

 
(2) Rada Fondu rozhoduje ve všech záležitostech Fondu Vysočiny s výjimkou pravomocí 

svěřených zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, zastupitelstvu kraje a radě kraje. 

 
(3) Rada Fondu rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů. 
 
(4) Rada Fondu dohlíží nad využíváním prostředků Fondu a hodnotí dopady poskytované 

podpory z pohledu kraje. 
 
(5) Rada Fondu předkládá zastupitelstvu kraje jedenkrát ročně „Závěrečnou zprávu  

o čerpání podpory z Fondu Vysočiny“ (dále jen „Zpráva“). Zpráva obsahuje přehled 
jednotlivých Programů, jejich zhodnocení, dále celkové hodnocení využití prostředků 
poskytnutých prostřednictvím Fondu Vysočiny zejména se zřetelem na jejich dopad na 
regionální rozvoj kraje a přehled změn provedených Radou Fondu Vysočiny dle čl. 6 
odst. 4 tohoto statutu. Zpráva je předkládána zpravidla spolu se zprávou o hospodaření 
kraje za uplynulý kalendářní rok. 

 
Čl. 7 

Závěrečná ustanovení  
(1) Tento Statut ruší s účinností od 1. 1. 2019 Statut účelového Fondu Vysočiny ze dne 

6. 2. 2018 schválený usnesením 0247/01/2018/ZK. 
 
(2) Za aktualizaci tohoto Statutu odpovídá Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu 

Kraje Vysočina. 
 
(3) Tento Statut nabývá platnosti a účinnosti dnem 1. 1. 2019. 
 
(4) Tento Statut byl projednán na jednání Zastupitelstva Kraje Vysočina dne 19. 6. 2018 

a schválen usnesením č. 0545/04/2018/ZK. 
 
 
V Jihlavě dne 19. 6. 2018 
 
 
MUDr. Jiří Běhounek 
hejtman kraje 


	Statut
	Tvorba Fondu Vysočiny
	Čl. 6
	Rada Fondu

